
ACTA DEL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 25  DE AGOSTO  DE 2014 
 
 

EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL,  
EN LA SALA DEL   CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC  SE REÚNEN  EL DÍA 25  DE 
AGOSTO   DE  2014, A LAS 14H00,  LOS SIGUIENTES MIEMBROS DEL CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FIEC,  PARA TRATAR  ASUNTOS INHERENTES A LA 
FACULTAD:   ING. MIGUEL YAPUR A., DECANO  Y QUIEN PRESIDE;   DR. BORIS 
VINTIMILLA B., SUBDECANO; DR. CARLOS MONSALVE A.;    MSC. CARLOS 
SALAZAR L.; DR. SIXTO GARCÍA A.;  SESI. RENATA ÁVILA, REPRESENTANTE DE 
LOS TRABAJADORES DE LA  FIEC;  Y LA SRTA. ANA ARIAS, DELEGADA DEL 
PRESIDENTE DE LA ASOFIEC.    

 
 
 
Actúa como Secretaria la Sra. LEONOR CAICEDO G., quien constata el quórum e 
indica  el Orden del Día: 
 
 

1. DESIGNACIÓN DE  AULA CON EL NOMBRE DEL ING. PEDRO VARGAS, 
COMO HOMENAJE PÓSTUMO  

2. INFORMES  DE LABORES 
3. REGISTROS POR TERCERA VEZ  
4. TEMARIOS DE TESIS  
5. VOCAL ALTERNO EN LA MACI  
6. EXCUSA DEL ING. HOLGER CEVALLOS DE SEGUIR EN LA 

COORDINACIÓN DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, 
ESPECIALIZACIÓN  ELECTRÓNICA  Y AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL 

7. MATERIAS DE GRADUACIÓN  
8. CONVALIDACIONES DE MATERIAS  
 
 

PERO MODIFICANDO EL ORDEN DEL DIA: 

 
1. REVISIÓN DE  BASES DE  CONCURSOS  
2. DESIGNACIÓN DE AULA CON EL NOMBRE DEL ING. PEDRO VARGAS, 

COMO  HOMENAJE PÓSTUMO  
3. INFORMES  DE LABORES 
4. REGISTROS POR TERCERA VEZ  
5. TEMARIOS DE TESIS  

 

 



1.   REVISIÓN DE  BASES DE CONCURSOS  

El Dr. CARLOS MONSALVE     manifiesta que el CONSEJO DIRECTIVO 

de la FIEC,  reunido el 12 de Junio de 2014,   mediante Resol. 2014-504 

resolvió:   

APROBAR LAS BASES  DE LOS CONCURSOS PÚBLICOS DE 
MÉRITOS   Y OPOSICIÓN  A REALIZARSE EN LA FACULTAD DE 
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN PARA  LAS 
SIGUIENTES CARRERAS, CON LOS PERFILES QUE SE INDICAN   
(VER ANEXOS):   

 
 

CONCURSO ÁREA 
INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

INGENIERÍA DE SOFTWARE 

INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

 

INTERACCIÓN HOMBRE- MÁQUINA 

INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL 

TÉCNICAS DE CONTROL AVANZADO 

INGENIERÍA EN 
TELECOMUNICACIONES 

 

REDES DE RADIO COGNITIVA, MECANISMOS DE 
ASIGNACIÓN DE CANAL EN REDES 
INALÁMBRICAS  

 

 

 

Él ha sido designado como PRESIDENTE  del TRIBUNAL DE 
CALIFICACIÓN de los  4 Concursos para la FACULTAD DE INGENIERÍA 
EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN; y considerando que  el 
Reglamento de Concurso de Méritos y Oposición ha sido derogado, y en 
su lugar  está el  Reglamento de Carreras  y   Escalafón para profesores  
Titulares de la ESPOL;  indica que ha procedido a revisar las Bases, a fin 
de que queden 100%   en concordancia con este nuevo Reglamento,  

 

Luego del análisis exhaustivo que hace el Dr. MONSALVE,  el Consejo 
Directivo, resuelve:  

RESOLUCIÓN 2014-673 
APROBAR  POR UNANIMIDAD  LA  REVISIÓN DE LAS BASES DE  LOS 
CONCURSOS DE MÉRITOS DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA EN 
ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN,    LAS CUALES QUEDAN  CONFORME A   LOS 
CAMBIOS PRESENTADOS  POR EL DR. CARLOS MONSALVE A.  ESTAS BASES  
DEBERÁN SER ENVIADAS AL SR. RECTOR DE LA ESPOL PARA QUE PROCEDA 
A EFECTUAR LAS CONVOCATORIAS RESPECTIVAS.   
 

 

    

2.  DESIGNACIÓN DE  AULA  CON EL NOMBRE DEL ING. 

PEDRO VARGAS COMO  HOMENAJE PÓSTUMO   



El  área de TELECOMUNICACIONES propone que se   acepte   la propuesta   
del Decano  de  hacer un homenaje póstumo  al ING. PEDRO VARGAS G., 
pero sugiriendo que la placa en su nombre sea colocada en EL 
LABORATORIO DE TELECOMUNICACIONES, dado que él  dictó  clases en 
dicho laboratorio y fue impulsor en la creación del mismo, además de  que fue 
uno de los profesores más antiguos de esta Facultad,  con una fructífera labor 
durante sus 37 años de servicios a la ESPOL. 

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

RESOLUCIÓN 2014-674 
EL CONSEJO DIRECTIVO RECOMIENDA QUE SE DESIGNE AL AULA A-209 
COMO AULA “ING. PEDRO VARGAS G.” COMO  HOMENAJE PÓSTUMO. 
 
 

 

2.  INFORMES DE LABORES  

INFORME DE LABORES DESARROLLADAS COMO PROFESOR 

RESPONSABLE DE LA VERIFICACIÓN DE LA LEGALIDAD DE 

LOS DOCUMENTOS EN TRÁMITES DE CONVALIDACIÓN DE 

ESTUDIOS DE ALUMNOS PROCEDENTES DE OTRAS 

INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR,  PRESENTADO 

POR EL ING. HERNÁN GUTIÉRREZ V.  

RESOLUCIÓN 2014-675 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME PRESENTADO POR EL ING. HERNÁN 

GUTIÉRREZ V.,  ACERCA DE LAS LABORES DESARROLLADAS COMO PROFESOR 
RESPONSABLE DE  LA VERIFICACIÓN DE LA LEGALIDAD DE LOS 
DOCUMENTOS EN  TRÁMITES DE CONVALIDACIÓN DE ESTUDIOS DE 
ALUMNOS PROCEDENTES DE OTRAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR.    EL INFORME  CORRESPONDE AL MES DE JULIO DE 2014.  

 

 

INFORME SOBRE  VOLUNTAD DE  CESAR EN SUS 

FUNCIONES COMO PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A 

TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL,  PARA ACOGERSE AL 

RETIRO POR JUBILACIÓN,  PRESENTADO POR EL ING. 

ADOLFO SALCEDO G.   

 



RESOLUCIÓN 2014-676 
SE TOMA CONOCIMIENTO DE LA COMUNICACIÓN  DE FECHA AGOSTO 12 DE 

2014,  ENVIADA POR EL ING. ADOLFO SALCEDO G.  AL  SR. RECTOR,  MEDIANTE 
LA CUAL  INDICA QUE   SU JUBILACIÓN DEBE HACERSE EFECTIVA A PARTIR 
DEL 04 DE OCTUBRE DE 2014.    

 

 

INFORME SOBRE  VOLUNTAD DE  CESAR EN SUS 

FUNCIONES COMO PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A 

TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL,  PARA ACOGERSE AL 

RETIRO POR JUBILACIÓN,  PRESENTADO POR EL DR. 

FREDDY VILLAO Q.  

RESOLUCIÓN 2014-677 
SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME PRESENTADO POR EL DR. FREDDY 

VILLAO Q. SOBRE SU VOLUNTAD DE CESAR EN SUS FUNCIONES COMO 
PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL,  PARA 
ACOGERSE AL RETIRO POR JUBILACIÓN,  LA CUAL SERÁ EFECTIVA A PARTIR 
DE 1 DE SEPTIEMBRE DEL 2014. 
 
  

 

INFORME SOBRE ASISTENCIA AL WORKSHOP OF INSTITUTE 

FOR THE DEVELOPMENT OF EXCELLENCE IN ASSESSMENT 

LEADERSHIP  (IDEAL)  DE ABET,  PRESENTADO POR LA ING. 

SARA RÍOS O.  

RESOLUCIÓN 2014-678 
SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME PRESENTADO POR LA ING. SARA RÍOS 

O., SOBRE SU ASISTENCIA AL WORKSHOP OF INSTITUTE FOR THE 
DEVELOPMENT OF EXCELLENCE IN ASSESSMENT LEADERSHIP (IDEAL) DE 
ABET,  REALIZADO EN  BALTIMORE - USA,  DEL 4 AL 7 DE AGOSTO DE 2014.  

 

 

INFORME SOBRE  VOLUNTAD DE  CESAR EN SUS 

FUNCIONES COMO PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A 

TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL,  PARA ACOGERSE AL 

RETIRO POR JUBILACIÓN,  PRESENTADO POR EL ING. 

HERNÁN GUTIÉRREZ V.   



RESOLUCIÓN 2014-679 
SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME PRESENTADO POR EL ING. HERNÁN 

GUTIÉRREZ V.  SOBRE SU VOLUNTAD DE CESAR EN SUS FUNCIONES COMO 
PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL,  A 
PARTIR DEL 31 DE AGOSTO DE 2014,    PARA ACOGERSE AL RETIRO POR 
JUBILACIÓN. 

 

 

INFORME SOBRE  VOLUNTAD DE  CESAR EN SUS 

FUNCIONES COMO PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A 

TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL,  PARA ACOGERSE AL 

RETIRO POR JUBILACIÓN,  PRESENTADO POR EL DR. 

CRISTÓBAL MERA G.    

RESOLUCIÓN 2014-680 
SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME PRESENTADO POR EL DR, CRISTÓBAL 

MERA G.   SOBRE SU VOLUNTAD DE CESAR EN SUS FUNCIONES COMO 
PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL, A PARTIR 
DEL  31 DE AGOSTO DE 2014,    PARA ACOGERSE AL RETIRO POR JUBILACIÓN. 

 

 

 

INFORME SOBRE  VOLUNTAD DE  CESAR EN SUS 

FUNCIONES COMO PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A 

TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL,  PARA ACOGERSE AL 

RETIRO POR JUBILACIÓN,  PRESENTADO POR EL ING.  

GUSTAVO BERMÚDEZ F.    

 

RESOLUCIÓN 2014-681 
SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME PRESENTADO POR EL ING. GUSTAVO 

BERMÚDEZ F.   SOBRE SU VOLUNTAD DE CESAR EN SUS FUNCIONES COMO 
PROFESOR TITULAR PRINCIPAL A TIEMPO COMPLETO DE LA ESPOL, A PARTIR  
DEL 31 DE AGOSTO DE 2014,    PARA ACOGERSE AL RETIRO POR JUBILACIÓN. 
 

 

 

3. REGISTROS POR TERCERA VEZ  

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN”  



(FIEC04341)  PRESENTADA  POR LA SRTA. LIZ ESTEFANÍA 

COBOS DÍAZ  
 

Se conoce la solicitud de fecha   15 de Agosto   de 2014  enviada por la 
Srta. LIZ ESTEFANÍA COBOS DÍAZ, estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización POTENCIA,  mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia   
FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN  (FIEC04341),  considerando que 
la reprobó por segunda vez por motivos de salud.  
 
El Subdecano de la FIEC,  mediante comunicación de fecha   22 de Agosto  
de 2014 la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.  

  

Luego del análisis, se resuelve:  

RESOLUCIÓN 2014-682 

DEVOLVER LA SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  
“FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN”  (FIEC04341),   DE  LA SRTA. LIZ 

ESTEFANÍA COBOS DÍAZ,  POR FALTA DE DOCUMENTACIÓN. 
 

 

 

SOLICITUD DE REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA “OPERACIÓN DE SISTEMAS DE POTENCIA”  

(FIEC05934)  PRESENTADA  POR EL SR. MIGUEL ÁNGEL 

POLANCO PAREDES  
 

Se conoce la solicitud de fecha   22 de Agosto   de 2014  enviada por el Sr. 
MIGUEL ÁNGEL POLANCO PAREDES, estudiante de la carrera de 
INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, Especialización POTENCIA,  mediante 
la cual solicita se autorice su registro por tercera vez en la materia   
OPERACIÓN DE SISTEMAS DE POTENCIA (FIEC05934),  considerando 
que la reprobó por segunda vez por motivos de trabajo.  
 
El Subdecano de la FIEC,  mediante comunicación de fecha   22 de Agosto  
de 2014 la pasa a conocimiento y resolución del Consejo Directivo de la 
FIEC.  

  

Luego del análisis, se resuelve:  

RESOLUCIÓN 2014-683 

APROBAR EL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA  “OPERACIÓN DE 
SISTEMAS DE POTENCIA”  (FIEC05934),   DEL  SR. MIGUEL ÁNGEL POLANCO 

PAREDES. 
 



4. TEMARIOS DE TESIS  

MODIFICACIONES DEL PROYECTO DE GRADUACIÓN 

PRESENTADO POR EL SR. RAÚL GABRIEL INTRIAGO 

VELÁSQUEZ  

Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC  reunido el  07 de 

Julio  de 2014, mediante Resolución 2014-557 resolvió:   

 

DEVOLVER   EL PROYECTO DE GRADUACIÓN   “DISEÑO, 
DOCUMENTACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE LAS PRÁCTICAS DEL 
LABORATORIO DE ELECTRÓNICA DE POTENCIA” PRESENTADO 

POR EL SR. RAÚL GABRIEL INTRIAGO VELÁSQUEZ.  DEBERÁ 
REESTRUCTURAR EL CONTENIDO DEL TEMARIO BASADO EN LA 
SUGERENCIA DEL DR. S. GARCÍA.    

 

El estudiante  presenta las observaciones indicadas por el Dr. S. GARCÍA.  

 

Luego de lo cual, se resuelve:  

RESOLUCIÓN 2014-684 

APROBAR EL PROYECTO DE GRADUACIÓN   “DISEÑO, DOCUMENTACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS PRÁCTICAS DEL LABORATORIO DE ELECTRÓNICA 

DE POTENCIA” PRESENTADO POR EL SR. RAÚL GABRIEL INTRIAGO VELÁSQUEZ. 

UNA VEZ QUE  HA  REESTRUCTURADO  EL CONTENIDO DEL TEMARIO BASADO 
EN LA SUGERENCIA DEL DR. S. GARCÍA.    

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 

PRESIDENTE    DECANO FIEC 
DIRECTOR    MG. ALBERTO LARCO. G.                
MIEMBRO PRINCIPAL  DR. SÍXIFO FALCONES Z.   
MIEMBRO SUPLENTE  MG. SARA RÍOS O.       
 

 

SOLICITUD DE SEGUNDA PRÓRROGA PARA SUSTENTACIÓN 

DEL  PROYECTO DE GRADUACIÓN,  PRESENTADA POR  LOS 

SRS.  JAIME OMAR BUSTAMANTE ALARCÓN E IVÁN 

MAURICIO SALAZAR CARRIÓN, DENTRO DEL SEMINARIO DE 

GRADUACIÓN  DEL ING. CARLOS VALDIVIESO A. 



RESOLUCIÓN 2014-685 
CONCEDER ÚLTIMA  PRÓRROGA HASTA EL  30 DE  NOVIEMBRE   DE 2014  
PARA LA SUSTENTACIÓN DEL PROYECTO DE GRADUACIÓN  “DISEÑO DE 
RUTINAS DE CONTROL EMPLEANDO SISTEMA ARDUINO PARA EL USO DE 
DIFERENTRES EXTRUSORAS EN IMPRESIÓN 3D,  APLICACIÓN PRÁCTICA  EN 
PROTOTIPO DE IMPRESIÓN 3D”   PRESENTADO  POR LOS  SRS.  JAIME OMAR 

BUSTAMENTE ALARCÓN   E    IVÁN MAURICIO SALAZAR CARRIÓN,   DENTRO DEL 
SEMINARIO DE GRADUACIÓN DICTADO POR EL ING.CARLOS VALDIVIESO A.  
 
 
 
 
 

PRÓRROGA  DE  TESIS DE GRADO Y CAMBIO DE MIEMBRO 

TRIBUNAL,  PRESENTADO POR LA SRTA. GABRIELA 

ANDREA ROMERO MUÑOZ Y EL SR.  GERARDO FRANCISCO 

SACARELO VÁSQUEZ              

RESOLUCIÓN 2014-686 
CONCEDER PRÓRROGA HASTA EL  30 DE NOVIEMBRE  DE 2014  PARA LA 
SUSTENTACIÓN DE LA  TESIS DE GRADO   “IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA 
EXPERIMENTAL DE MONITOREO BASADO EN UNA RED INALÁMBRICA PARA 
COMPARAR EL CONSUMO DE ENERGÍA Y CALIDAD DE SERVICIO DE UNA RED 
DE SENSORES EN UN ENTORNO ACUÁTICO”  PRESENTADO  POR LA SRTA. 
GABRIELA ROMERO M.  Y EL SR. GERARDO F. SACARELO V.    

 
 
 
ASÍ MISMO,  SE APRUEBA EL CAMBIO  DEL MIEMBRO PRINCIPAL DEL 
TRIBUNAL DE GRADUACIÓN, POR AUSENCIA DE LA TITULAR.. 
 
TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE    SUBDECANO FIEC 
DIRECTORA    ING. PATRICIA CHÁVEZ B. 
MIEMBRO PRINCIPAL   ING. IGNACIO MARÍN  G.  
MIEMBRO SUPLENTE  ING. MARCOS MILLAN T.  
 
 
 
SE LEVANTA LA SESIÓN SIENDO LAS  16H30. 


